
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  
 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  47                        
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE  
 

DEL 26 GIUGNO 2019 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni  

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico  

BALENA Davide NICOLA Francesca VALLINI Valter  

BENEDETTI Paolo PENSI Debora   

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas   

CATANZARO Angelo SANNA Alessio   

GAMBA  Serena SANTIANGELI Amalia   

 
              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 18  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Ambrogio, Casolati,  Gatto, Gritti, Poggio, Re, Santangelo. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
              

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: SOSTA SELVAGGIA NEI PARCHEGGI RISERVATI AL CAR SHARING: 
NEL CENTRO DI TORINO UNA SITUAZIONE AL LIMITE DEL SURREALE CHE DURA DA 
MESI.LA CITTÀ INTENDE PRENDERE PROVVEDIMENTI? 

 
 
 
 



N. doc. 47 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) 
AVENTE AD OGGETTO: SOSTA SELVAGGIA NEI PARCHEGGI RI SERVATI AL CAR 
SHARING: NEL CENTRO DI TORINO UNA SITUAZIONE AL LIM ITE DEL SURREALE 
CHE DURA DA MESI.LA CITTÀ INTENDE PRENDERE PROVVEDI MENTI? 
 
 

Premessa 
 

Da mesi numerosi utilizzatori dei servizi di car sharing “Enjoy” e “Car2Go” lamentano di trovare i 
relativi parcheggi riservati perennemente occupati da auto in divieto di sosta in diverse zone del 
centro cittadino: via Santa Teresa, piazza Cln e via Stampatori sono solo alcuni esempi (cfr. la 
documentazione fotografica in allegato) di questo malcostume ormai dilagante. D’altro canto il 
fenomeno non è certo nuovo nelle vie del centro storico, basti pensare a via Gramsci e a via Cavour 
dove a ogni ora del giorno è possibile osservare una mezza dozzina di auto in doppia fila.  
 

Considerato  
 

che la Giunta comunale in più di un’occasione ha esortato i cittadini a fare a meno dell’auto privata, 
utilizzando forme alternative di trasporto, incluso il car sharing, ma non è in grado di presidiare i 
parcheggi riservati a questo servizio; 
che i fruitori delle autovetture “Enjoy” e “Car2Go”, mentre si affannano a cercare uno stallo libero 
consumano credito che probabilmente preferirebbero spendere circolando; 
che la Circoscrizione 1 nel corso dell’odierna consiliatura ha proposto al Comune una 
sperimentazione di durata settimanale in diverse zone del Centro e della Crocetta per prevenire il 
fenomeno della sosta selvaggia, ma non ha ottenuto alcun riscontro in merito; 
che appare insensato utilizzare il corpo della Polizia municipale per vigilare con solerzia sulle 
locandine No Ztl esposte dai commercianti e non per perseguire la sosta selvaggia in centro e in 
particolare negli stalli riservati al car sharing. 
 

Interpella il Sindaco e l’assessore competente  
per sapere 

 
se è intenzione della Giunta comunale porre rimedio a questa situazione incresciosa, rafforzando i 
controlli da parte del corpo della Polizia Municipale e permettendo così una piena fruizione dei 
servizi di car sharing cittadini. 
 
 



 

 



 
 
 
 



 



 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ponte, Tagliaferri, Balena, Castiglione, 
Martinez. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Balena. 
 

 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                         N. 17 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 17 
 
 
 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

 
Di approvare l’interpellanza avente ad oggetto: “SOSTA SELVAGGIA NEI PARCHEGGI RISERVATI AL CAR 
SHARING: NEL CENTRO DI TORINO UNA SITUAZIONE AL LIMITE DEL SURREALE CHE DURA DA 
MESI.LA CITTÀ INTENDE PRENDERE PROVVEDIMENTI?” 
. 

 
 
 
 

 


